64 Ad quæstionem nostram tuius di cendum videtur, regulariter filium nō

teneri seruare locationem ad longum tempus à patre factam in aduentitijs, ut sic finito usufructu patris, filius rem consequi possit à conductore tantitèporis, sicut euincere potest ab eo in quem alienata fuisset. Cum enim alienatio hīc prohibetur, occurrit rece ptissima doctrina scribent. qui tales prohibitionem extendunt in dictis lo cis, ad locationem longi temporis: idque notant Canonis. in. d. Clement. i. & in. d. c. nulli, de reb. ecclesi. & Doctor. communiter, vt tradit Couas Riu. dict. cap. 16. col. 1. libr. 2. & Bellam. decisio. 748. Dec. consil. 142. nu. 3. Alex. consil. 17. lib. 4. Boeri. d. decisi. 234. Angel. Aretin. post Fabr. in. §. adeò, nu. 1. in fin. Institu. de locatio.

Idem in simili notant scribent. de tutore vel curatore, quod non possit locare ad longum tempus, sicut nec alienare: vt tradit Alex. consil. 117. li. 5. Boer. d. decisi. idque magis iuuatur ex magnis effectibus talis locationis, secundum receptas sententias.

Sed posset ea locatio à patre fieri ex causa necessaria, vel tam utili, vt à filio retractari nequeat: cum iuxta receptam sententiam Azon. absque decreto pater alienare possit, vt sup. deduximus in 2. parte. Atque ita conductor seu emphiteuta conuentus à filio, aduertat quibus modis iustificare pos sit titulum à patre obtentum.

Hoc autem, ne tūc filius teneatur sta re locationi ad longum tempus, comprobatur ex recepta sententia Bart. & aliorum in l. codicillis. §. instituto. ff. de lega.

de legat. 2: contra glos. ibi, in ultim. scholio, quæ mirabiliter contradicebat, volens locationem etiam ad longum tempus, non dici alienationem: ideoque opinionem glos. communiter reprobari, inquit Paul. in l. fina. C. de reb. alien. & Imol. in l. si filio. §. si vir. ff. solut. matrimon. & in cap. ad audientiam, nu. 2. de reb. eccl. Alex. d. §. si vir, nu. 25. Angel. in dict. §. adeò, post princip. Institu. de locatio. Cæpol. in l. alienationis verbo, nu. 8. ff. de verb. signi. Alex. consil. 165. lib. 2. Soci. Nepos, consil. 56. lib. 2. Afflict. in constitut. Neapol. lib. 3. Rubri. 5. ad fine. Couas Ruu. dict. cap. 16. col. 2. lib. 2. resolut. Et multa in proposito circa locationem ad longum tempus, ad varios articulostradit Tiraq. de retrac. ligna. §. 1. glos. 14. ex nu. 79. post Boe. videndum. d. decisio. 234.

Illa tamen opinio glos. reprobata saluari solet quoad duos effectus. 1. ad vitandam pœnam alienanti impositam: licet enim prohibita alienatione, prohibeat etiam talis locatio ad longum tempus: pena tamen alienanti imposta, non extenditur in administratorem ita locantem: vt tradit Bero. in cap. nulli, nu. 32. de reb. eccl. & melius Couas Ruu. d. c. 16. col. 3.

Quod iuuatur ex glo. Clem. 1. de consang. & affinit. de qua Ias. & Dec. in l. 2. col. fina. ff. de iurisd. omn. iud. Iuuatur etiam ex doctrina Ioan. Andr. in cap. dispendia, de rescrip. in. 6. vbi tradit, quod quamuis extendatur lex pœnalis, non tamen extenditur eius

pœna. sequitur Panorm. & plures, quos refert Ias. in l. 2. ad finem. ff. de ius vocan. Corset. in notabil. verb. cxtēsio, fol. 142. col. 4. idem scripsit Bal. & alij quos (non citato Ioan. Andr.) referr Hippol. singu. 300. faciunt quæ cumulat Ias. in l. cùm quidam. ff. de liber. & posth. Felin. in cap. cum Ioannes, nu. 33. de fide instru. Dec. in l. factum. §. in pœnalibus. ff. de reg. iur. & alibi sæpe scriben.

Ex quo in nostra materia dici possit eleganter, quod licet pater alienans aduentitia, aliquando priuetur administratione, vt in superiori parte diximus, non tamen remoueatur ob longam locationem: pœna enim ut odiosa restringenda est, secundum glo. c. fin. de iure patro. cum vulgar. in quo tamen ultra omnes, & contra proximè citatos, non indistinctè hoc probarem, sed magis inspicerem, an pater sciens an ignorans iuris prohibitio nem, emphyteusim vel longam locationem cōcesserit, vt fraudibus obuietur, argu. l. 1. §. fin. ff. de calumni.

Saluatur. 2. glo. in. d. §. instituto, secundum Beroum in. d. c. nulli, nu. 32. quando in tali longa locatione adjiceretur pactum, vt in cōductorem nullum dominiū, nullumq; ius reale trāsferatur: quod prius scripsit Bald. in. d. §. & in l. si domus. §. fi. ff. delegat. 1. & ibi Alex. ad fin. post Imol. Idem probant Imol. & Alex. ad Bar. in d. §. instituto: & Aret. in l. si quis ante, col. 1. versicu. ita puto. ff. de acquir. poss. & Chail. in consuet. Burgund. Rubric.

L. PRIMÆ. C. DE BON. M A T.

9. §. 10. nu. 39. fol. 313. col. 3.

Sed cauendum est ab hac saluacione Beroi, Baldi & aliorum quos ipse non citat: raro enim vel nunquam procedere potest, maximè in materia quam tractabat idem Bero circa prohibitionem alienationis rerum ecclesiæ: si similiter in prohibitione huius l. & in alijs rebus minorum, & generaliter vbi cunque alienatio prohibetur, ne damnum fiat successori vel alij. Incommodeum enim & fraudem pateretur tertius ille, si quando succedit, inueniret rem penes conductorem longi temporis, cum eius intersit tota re frui, non tantum pensione locationis, ut constat ad sensum: ideo quodamnum non vitatur ex clausula vel pactione verbali, quæ malignè adiici potuit in talis locatione: ut melius aduertisse videtur Bald. in Authen. hoc ius, col. 1. C. de sacrof. eccl. & cum eo Moline. & Fabian. quos cor date refert & sequitur D. Couas Ruu. (quæ sæpius libenter allegamus), dict. lib. 2. resolut. cap. 16. col. 2. in princip. versicu. & id verum est: vbi Beroum & alios in contrarium omisit. Pro quo etiam addo Ias. optimè hoc probantem, consil. 94. col. fin. lib. 1. & ita Cu man. (qui non allegatur) in dict. §. instituto. 2. lectur. quod iuuatur ex reg. text. & Bart. in l. Seius & Augerius. ff. ad leg. falcid. Effectum enim non verba considerare debemus. l. si uno. ff. locat. cum vulgar.

65 Alios effectus locationis ad longum tempus, plenissimè & seriatim

hic tradere possem, ultra Beor. dict. decisiō. 234. & Tiraq. dict. loco de retract. quibus multò plura alibi ad do, quām ipsi adducant. Interim verò ex his receptis sententijs aptè & utiliter infertur ad quæstionem sæpissimè in praxi agitatam: an possidens maioratum, seu bona perpetuò relicta familiæ, possit bona maioratus in emphyteusim concedere, vel in longum tempus locare: in quo variè iudicatum vidi. Mihi autem verius videtur, ut nec emphyteusis, nec locatio ad longum tempus effectum habeant, mortuo possessore maioratus qui ita locauit, ac proinde successor nullatenus teneatur seruare talem emphyteusim vel locationem. Ius enim possessoris locantis tantum ad vitam est, & ideo finito iure dantis, finitur ius accipientis, iuxta regul. l. lex vectigali, & ibi glos. verb. euauis sc. ff. de pigno. Probaturque magis ex communi opinione proximè relata, contra glos. in dicta l. codicillis. §. instituto. ff. de legat. 2. vbi in terminis circa bona relicta familiæ, Bart. & reliqui volunt, non admittendam locationem ad longum tempus, similem actum, in fraudem vel damnum successoris: idque magis probatur ex decisione & ratione text. in l. si quis domum. 9. §. 1. ff. locat. vbi locatione à fructuario facta, finitur extinto usufructu: & ibi notat Paul. num. 3. & in terminis circa bona maioratus, ita resoluit Anton. Gomet. l. 40. Tauri, num. 84. Et ultra cum

ēum satis hoc colliges ex Bal.in.l.fin.
§. sed quia, in fi.C.commu.de lega. &
in.l.emptorem.n.5.&.6.C.de loca.ex
Ias.consil.29.& consil.94.lib 1.Idque
planius procederet vbi non solum bo
na familiæ relinquerentur (quod suffi
cit, cùm ex eo resultet prohibitio aliena
tiōis) sed etiam alienatio expressim
prohibita fuisset, vt frequenter contin
git. Potentior enim à multis censetur
expressa prohibitio, ex glos.in.l.null.
C.de iure dot.Paul.in.l.cùm pater.§.
libertis. ff.de lega.2. Pala.in Rubri.§.
16. Tiraq.de primogen.quæs.61. Esset
enī lōgē iniquum, successorem ma
ioratus fraudari integra possessione re
rum, casq; penes extraneos videre, cō
tra præceptum & voluntatem primi
instituentis, à quo ipse capit, non ab
antecessore: iuxta.l.3. & ibi Bart. ff.de
interdict.& releg.l.vnum ex familia.§
1.ff.de legat.2.tradit Curt.iun.consil.
25. Molin.in consuetu.Paris.§.22.nu.
83.&.85. Deci.consil.445.ex.11.23.no
tabiliter Afflic.lib.2.feud.tit.de inuest.
de realie.fact.§. quid ergo, nu.21. Go
zad.consil.75.

Nec obstat erroneum fundamentū
quo in hac.q aliqui contradicunt, ar
guētes ex eo, quod res ecclesiæ permi
tuntur in emphyteusim cōcedi in tres
generatiōes: quod nec verum est, nec
vrgit. Regulariter enim res ecclesiæ si
ne solennitate, vltra decennium loca
ri non possunt, ex Clem.1.cum glo.&
communi sentētia: &, c>nulli, de reb.
eccles.non alic.idq; magis prohibetur
ex cōstitutionē Ex traug.Pauli.2.am

bitiosē, cod.titu. Quando autem em
phyteusis vel talis locatio permittitur
tanta requiritur causa, solennitas, &
tractatus, vt inter doctos regula nega
tiva maneat, quæ limitatur ex necessi
tate vel magna vtilitate ecclesiæ: atq;
ita retorquetur fundamentum illud
de rebus ecclesiæ ad bona maioratus.
Item ea argumentatio impertinens
erat, quia ecclesia eadem semper est:
causa autem & solennitas, sine quibus
alienatio fieri non potest, remouent su
spitionem fraudis. At in bonis maiora
tus, omnia hæc cessant, cū emphyteu
sis vel locatio libere fieret à possessore,
semperq; maxima fraus fieri posset suc
cessori, vt benè aduertit Bal.in.d.l.em
ptorē.n.5.C.de loca. Quapropter ad
hærendū est verissimis iuris regulis, vt
possessor maioratus, tāquam restricte
dominus, vel vsusfructuarius locare
possit ad vitā suā, nec successor am
plius obligetur.

Qua in re vtilis est inspectio, an loca
tio vel emphyteusis, vltra legitimū
tempus facta, in totum vicietur, an sal
tem intrat tempus licitum sustineatur:
in quo variant Bart. & Bald. alijque
scribent, ad intellectum text.in.§.em
phyteusim, in Authen.de non alien.
aut permutan.tradunt Ias. & Doctor.
in Authen qui rem . C.de sacros.ec
cles.Afflict.decisio.107.Prob.ad mo
nach.in ca.fin.de pœnitent. & remis.
in.6.meliūs Molin.in consuet.Paris.§.
41.quæst.10.fol.328.& notabiliter D.
Couas Ruu.libr.2.resolut. cap.16.ex
nu.5.

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

66 Vides ex sup. citatis, maximam cōstitui differentiam ab omnibus scribent. iuris ciuilis & canonici inter eas locationes: totum effectum temporis tribuentes: vt scilicet locatio ad breue tempus, nullo pacto dicatur alienatio, nec aliquam speciem dominij transferat, nec ullam realem actionem præstet: ita intelligentes tex. in. l. non solet 42. ff. loca. cū simil. Ideoq; eam in bonis ecclesiæ admittunt, vt per omnes vbi sup. per Cardin. Paris. consil. 98. li. 4. In cōductorem autem ad decenniū vel aliud longum tempus, asserunt in differenter omnes utriusq; iuris interprætes, in tot locis sup. adductis: & vbi q; transferri dominium utile, eiq; dari actionem in rem, ideoq; talem conductorem emphyteutæ æquiparant: ita enim eos æquat Ioan. Fab. in. §. ite finitur, post princip. Institu. de usufr. & in. d. §. adeò, ad fin. Institu. de locatio. Aret. consil. 55. Felin. consil. 25. Ias. in. l. naturaliter, nu. 15. ff. de acquir. posse. & in. l. 1. nu. 34. & l. 2. nu. 39. & in l. fin. n. 2. C. de iur. emphyte. & alibi se pè Doctor.

Omissis autem multis de locatio-
ne ad longum tempus, memorandū
putaui quod superius perstrinxī, raris-
simè apud Iureconsultos reperiri talē
differentiam inter conductionem ad
longum tempus, & conductionem ad
modicum tempus, credoq; vnicotan-
tum loco eam à I. C. traditam, in. l. 1.
§. quod autem 1. ff. de superficieb. vbi
Vlpian. in superficiario conductore di-
stinguit inter cōductionem breuis, &

cōductionē longi temporis, alteri negās
alteri cōcedens in réactionē. Quæ ex
plicita plenaque decisio, cogere vide-
tur, vt ex ea suppleamus, quod in alijs
locis idem Vlpian. & Paulus respon-
dent, superficiario utilem in rem actio-
nem competere: vt in. l. in prouinciali.
3. §. si ego. ff. de nou. oper. nuntia. &
in. l. superficiario. 74. ff. de rei ven-
dic. & in. l. tutor. 17. §. fin. ff. de pign.
actio. Ad quæ iura aduerto ultra om-
nes. 1. quod ea actio in rem à prætore
dari dicitur, vt habet tex. in. d. §. si ego
& in. d. l. superficiario: ex quo videtur
intelligendum verbum, *hodie*: in. d. §. fi.
quasi ius prætorium recentius sit, ex. l.
ius autem. §. 1. ff. de iust. & iur. 2. ad-
uerto, quod. I. C. in. d. l. superficiario,
inquit, causa cognita prætorem illi a-
ctionem in rem polliceri: quæ cause co-
gnitio necessariò continet eam inspe-
ctionem, vt conductio sit ad longum
tempus, ex. d. §. quod autem. 3. magis
aduertendum puto, quod. I. C. addit
in. d. §. quod autem: conductori ad lo-
gum tempus, causa cognita in rem a-
ctionem dari, vt patet ex illis verbis,
sane causa cognita ei qui non ad modicum tempus
conduxit superficiem, in rem actio competet: pro-
xiimè autem dixerat conducēti ad bre-
ue tempus eam actionē negari. Quæ
verba innuere videntur, nec longum
tempus sufficere ad eum effectum. 4.
aduertendum nimis est, in solo super-
ficiario id à Iureconsultis scribi, non in
alio conductore causam habēte à per-
sona priuata, ne obijciastex. qui pas-
sim malè citatur, in. l. 1. §. qui in perpe-
tuum

tuum. ff. si ager vectig. vel emph. peta. vt infrà explicabo.

Facilè igitur contra omnes scribè. tentari & sustineri possèt, vt regulariter conducens ad decénium, vel paùlò longius tempus, iure ciuili nullum dominium consequatur: quod à multis annis cogitaui, nec semel legendo admonui: idemq; nouissimè sensisse videtur Connarus lib. 7. ca. 12. Char. 535. In quam sententiam induci potest d. §. quod autem, dum causæ cognitionem cum longo tempore exigit, quasi solùm tempus nō sufficiat. Illa enim adiectio causæ cognitionis regulam impedit, magisq; rem in ambiguo relinquere solet. l. fin. in fine. ff. de actio. & oblig. l. si ita stipulatus. 97. §. si tibi. ff. de verb. oblig. l. verum. 12. §. scendum. ff. de minor.

Ad idem vrget, non reperiri in alijs eam differentiam conductionis ad longum vel breue tempus, videtiq; singulare ius in superficiario, quum de eo ex tractitulum de locato separatum tractetur in titulo, de superficieb.

Quòd si instares, quæ esset causa specialitatis in superficiario (de quo tātum illa iura laquuntur) possèt fonsan coniuci, singulare ius in superficiario introductum, vt maior cura & ornatus domuum habeatur: in quo utilitas rei pub. versari censemur, text. in. l. si quis. C. de ædific. priuat. ibi, publicū decus. tex. in. l. præscriptio. C. de oper. publ. ibi, ornatū & cōmodū, ad decorā faciem ciuitatis: Ex quibus elegāter intelligi potest, quod in simili respōdet. I. C. in. l. quòd sive.

15. ff. de donat. int. vir. & vxor. vbi contra regulam & iaris prohibitionem valet donatio inter coniuges, ad refutationem ædium: quod nec glo. nec aliis ibi percipit: possètq; hoc confirmari authoritate Alber. in. l. generaliter. C. de Episc. & cleri. nu 5. Vndē quum circa ædificia versetur publicavtilitas, potuit speciale ius in superficiario introduci, quando scilicet ad longum tempus conduxit: quia tunc verosimiliter curam mansionis suæ habebit, quæ ratio non militat in conducente ad breue tempus.

Secundūm quæ dicendum erit, dū text. in. d. §. quod autem, ad effectum dandæ actionis in rem, ultra longum tempus, exigere videtur causæ cognitionem, intelligatur: vt verba illa, *causa cognita*, exponantur ex verbis sequentibus, *non modicum tempus*, quasi in eo tantū causa illa versetur, si conductio ad longum tempus sit. Aliter enim in difficulti maneret sensus eorum verborū, ad quæ Doct. non aduertūt, cū opinio ni cōmuni nimis aduersentur, dū innuent, cum longo tempore causam exigi ad effectum de quo tibi.

Ideoq; si præcedentē interpretatio nē ad illa verba, *causa cognita*, non p̄baue ris, recurrendū videretur ad aliū intellectū: vt scilicet causæ cognitione ibi referatur ad clausulas cōductionis. Et dicamus sentire. I. C. longum tempus nō statim eos effectus inducere, nisi inuenitur ex qualitate cōventionis, attēden- do scilicet, quā potestatē locator cōdu- citor cōcedat: in ipsa enim locatiōe po-

R terit

L.P R I M A E. C. D E B O N. M A T E R.

terit addi clausula continens aliquam specie dominij: & in eo dicetur versari causæ cognitio, quam verba d. §. exigere evidentur.

Sic igitur pro hac noua sententia cōtraglo. & omnes retorquetur, vel saltem reijsit allegatio text. in. d. §. quod autem: in quod etiā induci potest tex. in. l. qui fundum. 35. ff. loca. vbi. I. C. refert locationem in plures annos, carm. q; simplicem cēset, necius reale ex ea transferri: & verba illa, *in plures annos: decennium longiusque tempus comprprehendunt, nec sine diuinatione à gl. & Docto. restringuntur.*

67

Nec parū mouere debet, quod in lōgo exactoq; tractatu de locato, nec I. C. nec Imperatores, eam temporis differentiam trādiderunt: immo omnē locationem (quod ad tempus attinet) æquare vidētur. Si enim talis differētia vera esset, à iuris cōditoribus omitted non debuit, eiusq; omissione non leuit tec arguit eam tutam non esse: argu. I. C. in. l. item apud Labeonem. 15. §. ait prætor. ff. de iniur. ibi, ea enim quæ nobilitas sunt, nisi specialiter notentur, quasi neglegēta videntur: tex. autem in. d. §. adeò, Institu. de locatio. nō distinguit inter locationem modici vel longi temporis, tantumq; separat conductionem simplicē ab emphyteusi perpetua: & ita tex. qui malè à scribent. citatur, in. l. fina. C. de locat. præd. ciuil. quod alibi videtur aduertisse Cuma. in. d. l. codicillis. §. instituto, nu. 3. ff. de legat. 2.

Iuxta quā nouam nec incoloratam sententiā, periclitantur multa quæ scri-

bēt. incautē cumulant, ad effectum cōductionis longi temporis, eam ex decennio æquantes perpetue emphyteusi, quæ alibi, Deo duce, explicitē perse- quart. Interim verò posset ex his comprobari quod in casu particulari cōtra plures tentauit Imol. in. l. vectigalia. §. 1. ff. de public. & vectiga. quem dubitans videtur sequi Ias. in Authen. qui rem, n. 15. C. desacros. eccles. Hinc etiā iustificabitur consuetudo, quam contra scribētum opiniones refert Boér. decisio. 234. ad fin. & quod tradit Ti-raq. lib. 1. de retract. §. 1. glo. 14. nu. 84.

Dixi hanc nouam sententiam iure ciiali sustineri posse, quia non intendo. hīc miscere singulares nouioresq; sanctiones iuris pōtificij in rebus ecclesijs, ut etiam aduertisse videtur Cuma. in. d. §. instituto. l. codicillis. 2. lectu. Dixi etiam facilem eam sustineri posse, quia scribent. pro communi, duo tan-tūm iura adducunt, nempe. d. §. quod autē. l. 1. ff. de superficieb. cui proximē satis fecimus, magisq; contra commu-nem induximus. Citant 2. tex. (qui in ore omnium est) in l. 1. §. qui in perpetuum. ff. si ager vegiet. vele emphyt. pe-ta. ad quem præsens tractatus tendit: agit ibi. I. C. de agro vectigali Reipu. vel fisci: ita enim colligitur ex totalite- ra, idq; suadetur ex natura verbi, quod propriè agros Reipub. vel fisci, nō pri-uatorum designat: ut tradit Alcia lib. 3. dispunc. cap. 10. quem sequitur Spie-gel. in lexic. iur. verbo vectigales. Et non citato Alcia. idem tradit Connā. lib. 7. fol. 533. & Coras. in. l. ei qui, nu.

18. ff. de seruitu. Et sic patet tex. in. d. § qui in perpetuum, totumq; titulu illū. ff. si ager vectigal. loqui de conducēte fundū reipub. & consequēter nō rectē trahi ad agros priuatorū: iuxta vulgārem regu. c. non ne, de præsumpt.

Quo præhabito aduertendū est cōtra omnes scribent. q; text. in. d. §. qui in perpetuum, etiam si loqueretur de conductione habita à priuato, non probaret communē allegationē: nō enim loquitur simpliciter de locatione ad lō gum tempus, sed de conductione in perpetuum, nec vñquām finiēda, quā diu vectigal soluatur: verba enim illa, *in perpetuum fruendum: iure adaptari* non possunt ad conductionem. 10. vel. 20. annorum, sed in perpetuum, vt sonat: quod apertē probat tex. in. l. 8. ff. de v-
suf. lega. ibi, *perpetuo: & ibi, vnde centum anni:* & in. l. an vſusfructus. 63. ff. de vſusfru. ibi, *ne perpetuus fieret: & ibi, centum annis:* quibus iuribus fortius probatur etiam ex spacio centum annorū, propriè non dici quid perpetuum: vt bene ponde-
rat Barbat. consil. 20. lib. 4. Rip. in. l. 2. col. 1. ff. solut. matri. licet alibi aliter su-
matur, vt per glo. l. 1. ff. pro socio.